Ebî Bekr Muhammed b. Alî el-Miyânecî el-Hemedânî (d.492-525/öl.1098-

1131). Tasavvuf, kelâm, fıkıh, dil bilimleri, matematik, astronomi ve felsefe alanlarında

yüksek düzeye sahip olan müellif, Hemedan‟da doğdu.1 Baba tarafından Azerbaycan‟ın2

Miyâne(h)3 kasabasındandır. Müellifin Ömer Hayyâm (öl. 525/1131), Ahmed el-Gazzâlî (öl.

520 /1126), Senâî-yi Gaznevî (öl. 525/1131) gibi dönemin önemli simalarıyla öğrencilik

ve/veya dostluk ilişkisi kurdu.4 Yirmi bir yaşında Hemedân kadılığına atandı. Eserlerinin

çoğunu yirmidört yaşına kadar oluşturdu. Otuz üç yaşında öldürülünceye/şehid edilinceye

kadar telif işlerinden büyük oranda uzak durararak ruhî ve manevî arayışını derinleştirdi.

sebepler onun idamına giden sürece bahane/zemin hazırlamıştır. Bazı tarihçilere göre,

6 el-Hemedânî, Şekvel’l-Garîb 1-37.
7Zalimliği, kural ve yasa tanımazlığı, eşrafa düşmanlığı ve batinîliğiyle kaydedilmiştir (İmaduddin el-İsfehânî, Târîhu
Devleti Âli Selcûk, (Mısır, Matbaatu‟l-Mevsûât, 1318/1900), 133).
8 eş-Şuarâ, 26/227.
9 es-Subki, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye,7/130.
10 el-İsbehânî, Târîhu Devleti Âli Selcûk,133.
11 el-Hemedânî, Şekvel’l-Garîb, 48.
12 İbnu‟l-Hacer el-Askalâni, Ahmed b. Alî, Lisânu’l-Mîzân (Beyrut: Muessesetu‟l-A‟lemî, 1390), 4/ 412.

benimsenir olmuştur. Her hâlükârda tüm bu yöntemlerin vardığı öz nokta aşağı yukarı

aynıdır. Farklılık yöntem ve ayrıntılardadır.

Hemedânî‟nin dikkat çektiği noktalardan biri satır arası veya kelimelerin arka planını

okuma pratiğidir. Müellif, Ebû Tâlib el-Mekkî‟nin (öl. 387/998), onun Yusuf suresinin 8-20.

ayetleri arasında açık veya kapalı olarak işaret edilen Yusuf‟un kardeşlerinin irili ufaklı kırk

küsur hatasını tespit ettiğini kaydeder. Buna göre ilgili âyetlerde her bir kelimede Yusuf‟un

kardeşlerinin birden fazla ve hatta beşe varan hatasına delalet bulunduğu ileri

sürülmektedir. 35 Kur‟ân‟la ilgili bu tür sayılar belki abartılı gelebilir. Ancak Kur‟ân

araştırmalarında yoğunlaşmanın bir sonucu olarak sınırlı alanlarda çok fazla veriye

ulaşmak imkânsız değildir. Örneğin İmam Süyûtî (öl. 910/1505), Bakara suresi 257.

33 İsmail Bayer, Keşşaf Tefsirinde Belagat Uygulamaları ( Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Doktora Tezi, 2013), 234.
34 Bkz. Zekeriyya Mîşâl, el-Elsuniyyetu’t-Tevlîdiyye ve’t-Tahvîliyye, (Beyrut: el-Muessesetu‟t-Câmiiyye li‟d-Dirâse,

1986), 140.

plandadır.

Hemedânî‟nin hemen her konuda şiirlere müracaat ettiğini daha önce belirtmiştik.

Onun haset konusunda naklettiği beyitler bu günah sahiplerinin psikolojisini belirgin

olarak ortaya koyması bakımından önem arz etmektedir. Mansûr b. İsmâîl‟e (öl. 306/918)

nispet edilen ve farklı rivayetleri olan bir kaç dize bu minvaldedir:

آَثدَْرِي ػلََٰ مَنْ آَسَأتَْ الَدَب آَلَّ كُلْ مِمَنْ ًأتٔ لِِ حَاسِدًا

ِ فِ۪ فِؼْلِِِ ممَْ حرَْضَ لِِ مَا وَىَبْ بأهٔم آَسَأتَْ ػلََٰ اللّذ

ق امعوب فجازاك غنو بأنٔ زادنّ وسد ػوَم ظرً

“Bana haset ederek gelene de ki